Sementara kata “Keserasian” menunjukkan munasabah yang jelas baik antar ayat maupun antar surat yang dipaparkan dalam tafsir ini.⁷

Mula-mula tafsir Al-Misbah ditulis saat M. Quraish Shihab menjadi Duta Besar Republik Indonesia untuk Mesir, tepatnya Jumat 4 Rabiul Awal 1420 H (18 Juni 1999 M) dan selesai di Jakarta Jumat 8 rajab 1423 H (5 September 2003)

⁷Afrizal Nur, *Tafsir Al-Misbah dalam Sorotan*, (Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2018).

dengan meluangkan waktu setiap harinya tidak kurang dari 7 jam selepas isya untuk menulis serta diterbitkan pertama kali tahun 2000 oleh penerbit Lentera Hati bekerjasama dengan Perpustakaan Umum Islam Iman Jama' Jakarta yang terdiri dari 15 volume besar.

Tafsir Al-Miṣbāh ini tentu saja tidak murni hasil penafsiran (ijtihad) Quraish Shihab saja. Sebagaimana pengakuannya sendiri, banyak sekali ia mengutip dan menukil pendapat-pendapat para ulama, baik klasik maupun kontemporer. Yang paling dominan tentu saja kitab Tafsir Nazm al-Durar karya ulama abad pertengahan Ibrahim ibn ‘Umar al-Biqā’i (w. 885/1480). Ini wajar, karena tokoh ini merupakan objek penelitian Quraish ketika menyelesaikan program Doktornya di Universitas Al-Azhar. Muhammad Husein Thabathab’i, ulama Syi’ah modern yang menulis kitab Tafsir al-Mizān lengkap 30 juz, juga banyak menjadi rujukan Quraish dalam tafsirnya ini.